
Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.54   DEL 01/08/2018

Oggetto: Progetto Pendolarismo ecosostenibile da/verso Roma
Capitale nell’ambito del Piano nazionale
infrastrutture per la ricarica dei veicoli ad energia
elettrica PNIRE - TRATTATIVA DIRETTA - MEPA -
Acquisto Colonnine di ricarica per autoveicoli
elettrici comprensivo di nuovo allaccio - "Pole
Station" 3G prese tipo 2 (Mennekes) per uso pubblico.

Il giorno uno del mese di Agosto dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO:
- che Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato sulla GU 5a Serie Speciale
- Contratti Pubblici n.85 del 22-7-2013 un “Bando a favore delle regioni per il finanziamento
di reti di ricarica dedicate ai veicoli elettrici” con il quale si destina la somma complessiva di
€ 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per il finanziamento di interventi finalizzati alla
risoluzione delle più rilevanti esigenze nelle aree urbane ad alta congestione di traffico
attraverso lo sviluppo di reti infrastrutturali per la ricarica di veicoli elettrici;
- che i destinatari dei finanziamenti previsti nel bando sono le Regioni e, per la Regione
Trentino Alto Adige, le Province Autonome di Trento e Bolzano, che possono presentare
progetti volti a sviluppare reti di ricarica diffuse, per la ricarica di veicoli elettrici orientate
alla risoluzione delle più rilevanti esigenze nelle aree urbane e/o in contesti urbani integrati ad
alta congestione di traffico;
- che la Regione Lazio è caratterizzata da un intenso traffico di spostamenti intercomunali che
includono importanti fenomeni di pendolarismo, oltre ad una importante vocazione turistica.
La mobilità elettrica presenta grandi potenzialità in termini di riduzione dell’inquinamento sia
atmosferico che acustico e che essa offre la possibilità di numerose applicazioni a livello
territoriale, tra le quali la mobilità privata su due e quattro ruote, il trasporto pubblico, la
logistica urbana e la gestione delle flotte;
- che con il decreto ministeriale del 7 Novembre 2014 il Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti assegna i fondi alle regioni vincitrici del Bando tra cui la Regione Lazio;
- che con D.G.C. n. 102 del 22/10/2015 ha approvato lo schema di accordo relativo a
“Attuazione del  progetto Pendolarismo ecosostenibile da/verso Roma Capitale nell’ambito
del Piano nazionale infrastrutture per la ricarica dei veicoli ad energia elettrica PNIRE” tra la
Regione Lazio ed i Comuni interessati dal bando tra cui il Comune di Fonte Nuova;
- che in data 02/09/2016 si è provveduto a sottoscrivere l’accordo di cui sopra;

EVIDENZIATO
- che, in virtù dell’accordo di cui sopra,il Comune di Fonte Nuova è beneficiario di fondi, pari
a Euro 20.031,66  per l’acquisizione di n. 2 infrastrutture per la ricarica di autoveicoli elettrici;

CONSIDERATO
che si rende necessario accertare la somma di € 20.031,66 sul capitolo di entrata 402.01.270
accertamento n. 660/18;

PRESO ATTO
- che al fine di acquisire il servizio sopra evidenziato l’Ente ha effettuato una trattiva diretta
con la società ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via della Bufalotta n. 255, mediante
procedura MEPA con numero identificativo trattativa 530301 dal quale risulta la tipologia del
servizio(comprensivo di nuovo allaccio dedicato intestato ad Enel X Mobility, Installazione,
gestione e manutenzione per un periodo di 8 anni)e le modalità di affidamento in oggetto,
aventi le seguenti caratteristiche ed impostazioni:

pubblicazione richiesta offerta in data   15/06/2018 ore 13:06
scadenza presentazione offerta   27/06/2018 ore 18:00
data stipulata contratto    02/07/2018 ore 16:38



Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.3

CONSIDERATO
- che l’offerta della ditta risulta pari ad € 15.800,00 oltre Iva 22%;

PRESO ATTO
- che l’offerta di Euro 15.800,00 relativa alla fornitura di n. 2 colonnine di ricarica per
autoveicoli elettrici comprensivo di nuovo allaccio dedicato intestato ad Enel X Mobility,
installazione, gestione e manutenzione per un periodo di 8 anni offerto dalla società ENEL SI
s.r.l. risulta congrua per l’intervento di cui trattasi;
- che la  società ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via della Bufalotta n. 255 presenta i
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore;
- che la complessiva somma pari ad € 15.800,00 oltre IVA 22% pari a € 3.476,00 per il
servizio sopra indicato, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0908.22.001 del
bilancio 2018-2020 alla annualità 2018;

RITENUTO
pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 19.276,00 sul capitolo
di spesa 0908.22.001 del bilancio 2018-2020 alla annualità 2018;

CONSIDERATO
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale
prevede  che,  prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTI
- l'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito delle
procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di pluralità
di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

ATTESO
- che il codice identificativo dell'intervento attribuito alla presente procedura dall'ANAC è
CIG n. Z8724873A4;

VISTO
- il D. Lgs 267/2000;
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;



Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.4

1. di dare atto che il contributo regionale viene accertato sul capitolo di entrata 402.01.270
accertamento n. 660/18;

2. di approvare la documentazione depositata agli atti d'ufficio, relativa alla trattativa diretta
n. 530301 denominata "COLONNINE DI RICARICA PER AUTOVEICOLI ELETTRICI
COMPRENSIVO DI NUOVO ALLACCIO – POLE STATION 3G PRESE TIPO 2
(MENNEKES) PER USO PUBBLICO";

3. di approvare l'offerta economica  della società ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via
della Bufalotta n. 255 (ROMA), depositata agli atti d'ufficio;

4. di approvare "il documento di stipula" relativo alla trattativa n. 530301 avente prot. 13875
del 02/07/2018, che depositata agli atti d'ufficio forma parte integrante e sostanziale del
presente atto;

5. di affidare alla società ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via della Bufalotta n. 255
(ROMA), il servizio difornitura di n. 2 colonnine di ricarica per autoveicoli elettrici
comprensivo di nuovo allaccio dedicato intestato ad Enel X Mobility, installazione, gestione e
manutenzione per un periodo di 8 anni per l’importo di € 15.800,00, oltre l’IVA pari a €
3.476,00, per un importo complessivo di € 19.276.00;

6. di dare atto che la somma complessiva di € 19.276,00, per l'intervento sopra indicato
troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 0908.22.001 del bilancio 2018 - 2020 alla
annualità 2018;

7. di imputare ed impegnare la complessiva somma di € 19.276,00 a favore della società
ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via della Bufalotta 255 (ROMA)sul capitolo di bilancio
0908.22.001 imp. Cont. 1187.001 del bilancio 2018 - 2020 alla annualità 2018;

8. di dare atto che la liquidazione del lavoro avverrà in una unica soluzione al termine degli
stessi;

9. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

10. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

11. di comunicare alla società ENEL SI s.rl. con sede in ROMA a via della Bufalotta 255
(ROMA), dopo l'esecutività del presente provvedimento di spesa, contestuale all'ordine della
prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la
relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

12. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.



Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.5

      IL DIRIGENTE DEL SETTORE III
                                                                                SERVIZIO AMBIENTE
                                                                                Arch. Fulvio E. Bernardo 



Determina Dirigenziale N.54 del 01/08/2018 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 01/08/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 28-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28-08-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 10-09-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


